Paternitatis Tuæ Rev.mæ addictissimi Fratres et in Christo Servitores

HERACLIUS LISANSKI, Proto-Archimandrita Ord. S. Basilii M. (mp).

AUGUSTINUS NOWOSIELSKI, Ord.S.B.M., Ex-Consultor (mp).

MAXIMILIANUS NAROLSKI, Or.S.B.M., Congr. Ruth. Secretarius (mp).

VALERIANUS PODVIESZCZYNSKI, O.S.B.M., Congr. Ruth. Secretarius (mp).

351.

Torokanie, 12.III.1759.

Protoarchimandrita cum Consultorio instant denuo apud Procuratorem Generalem de nova Scheda Vocalium nec non de Forma Iuramenti præstandi in Installatione et Institutione Archimandritarum. Quaedam ulteriores explicationes ad melius acceptandum Schedam, hucusque non confirmatam.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, vol. 781, fol. 438-39v.

Rev.me Pater, Frater Colendissime.³⁴¹

Cum prope a semestri miserimus digestam a nobis Schedam Vocalium atque iuramenti et Institutionis Abbatum Formulam,³⁴² humillime exhibendam a Paternitate Tua Rev.ma pro necessaria illarum approbatione, necdum autem quidpiam responsi acceperimus, visum est nobis, licet impedito gravi infirmitate Patre Consultore Generali, ut liquet ex annexa isthic ejusdem epistola, iterum accurate examinare ejusmodi Schedam³⁴³ ac iuramenti et Institutionis Formulam, si quod in eis non reperiatur obstaculum, moram opportuna accelerationi ejus approbationis injiciens.

Itaque, *inprimis*, circa Schedam forte cuiquam visum videatur, quod

³⁴⁰ Procurator in Urbe, P. Hieronymus Oziemkiewicz (1757-1760).

³⁴¹ Cfr. supra nota 340.

³⁴² Cfr. supra nnr. 343-344.

³⁴³ Cfr. nr. 345.

in ejusmodi Scheda ponantur Superiores Monasteriorum Torokanen. et Poczajovien., destinatorum Residentiae Proto-Archimandritarum. Verum id haud debet negotium facessere, quippe distinctus sane in Torokanensi Monasterio est Superior a Proto-Archimandrita, curam rei familiaris ac bonorum habens, qui et in Foro respondere cogitur si quaepiam lis Monasterio intentetur, quemadmodum et in Poczajoviensi Monasterio revera diversus a Proto-Archimandrita extitit Superior Pater Kokaylowicz, non secus ac in alijs quoque Religionibus usitari solet. Proto-Archimandrita porro solum altam inspectionem habet ejusmodi Monasteriorum sicut et caeterorum; neque enim tantum otij habet, ut immediatum regimen praedictorum monasteriorum exercere possit.

2do: — Cum pro admittendis sine difficultate ad fruendum voce activa et passiva Secretarijs Rev.morum Patrum Provincialium, Magistris Novitiorum, Professoribus Theologiae et Philosophiae atque Procuratoribus causarum Tribunalitijs, veterem ab ipsa scilicet erectione Congregationis SS.mae Trinitatis introductum morem allegavimus, haud debet mirum cuiquam videri quod subjunximus fore alioqui, ut si omitterentur hujusmodi viri, meritis conspicui, vix quispiam ad similia sane ardua conniteretur officia.³⁴⁴ Enimvero quanquam obedientia facile quosvis viros a Superioribus aptos ad obeunda isthaec munia movere debeat, tamen, ut est innata hominibus fragilitas, metuendum sane est, ne sublato hoc praemio, torpeat in his ac reliquis viris alacritas fungendi ejusmodi perquam operosis officijs (f. 438v) atque memores nos esse oportet praedictae fragilitatis.

3tio: — Si aliquis mentionem cum admiratione injiciat omissi in eadem Scheda Monasterij Abbatialis Dubnen., eum informari volumus, quod uti uni Personae conferri solet isthaec Abbatia cum Abbatia Dermanen., ex hac non item ex Dubnensi Abbatia ad Capitula vocari cum suffragio moris est antiquissimi, ab eo adhuc tempore, cum ex Monasterijs non tantum Superiores verum et Legati veniebant ad Capitula. Caeterum si contingat in eodem Monasterio Dubnensi aliquem creari Abbatem distinctum a Dermanensi, eum utique caeteris Abbatibus in Scheda annumerandum, expuncto aliquo Superiore tenuioris monasterij, sancte profiteamur, iuxta praescriptum ad 13tium in Decreto Sacrae Congregationis Generalis de Propaganda Fide, habitae die 24 Maji Anno 1757; ac demum si illud abbatiale Monasterium ad simplicem redigatur Superioratum, prout foundationis tenor exigit, satis mentem nostram reponendi Superiorem hujusmodi in Scheda praedicta explicatam putamus, cum § 2do postulavimus³⁴⁵ dari facultatem Proto-Archimandritae, cum respectivo Provinciali et Consultorio Generali, ut pro rerum vicissitudine possit Superiori alicujus Monasterij in eadem Scheda expressi substitui cum suffragio alius Monasterij melius provisi, quale profecto esset

³⁴⁴ A temporibus J. Velamini Rutzkyj (1617-1677).

³⁴⁵ Agitur hic de modo conformandi semper schedam exigentis temporum, substituenti Superiores vocales vel Archimandritas, si quae erant, ut ex. gr. Dermanenses.

Monasterium Dubnen. respectu cujuspiam alterius. Quos quidem casus, si aliquod adsit dubium de inviolabiliter servando hoc Schedae ordine, bene potest suprema auctoritate sua circumscribere laudata Sacra Congregatio.

4to: — Diximus in eadem Scheda Zulkieviense Monasterium, recens erectum in titulum Abbatiae, nam ea erectio revera recenter contigit, sciente nec renuente piae mem. Emin.mo Cardinali Archinto, cum Nuntij Apostolici in his partibus obiret munus,³⁴⁶ nec integrum nobis esset obniti ac reluctari C.ssmo Principi Radivillio,³⁴⁷ Supremo Duci Exercituum M.D. Litt., pluriumque (f. 439) nostrorum Monasteriorum Fundatori, eam erectionem sollicitè urgenti.

5to: — Censeremus equidem reponendum esse in numero Vocalium Procuratorem Generalem, verum id aegre admodum fieri potest, quoniam expleto primum turno unius Provinciae, votis Capituli Generalis eligi novum Procuratorem Generalem moris est ac in Urbem mitti ad promovenda multiplicia Congregationis negotia, atque curandum domus nitorem, unde non esset qui his rebus in Urbe advigilaret, si Procurator Generalis, necdum electo nec ad Urbem perveniente suo Successore, perrecturus esset ad Capitulum, atque contingeret saepe non parum damni pati nostram Congregationem, quemadmodum contigit, cum vertente eo tunc lite de Bonis Praemygliensibus, Roma ad quoddam mon. non ita ceteroqui dissitum servandi animi causa profectus esset Pater Athanasius Czarkowski, Procuratoris Generalis functus Officio.